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Abstrakt
Diplomová práce Terezy Jůzové Poezie Georga Trakla v českých překladech se pokouší

odhalit, jakou tvář tomuto rakouskému básníkovi dávají tři čeští překladatelé, náležející třem

různým generacím – Bohuslav Reynek (1917, 1924), Ludvík Kundera (1965) a Radek Malý

(2005). První kapitola práce se věnuje Traklovi a jeho dílu, zařazenému do společenského

a literárního kontextu. Druhá kapitola představuje překladatele a jejich počiny, shrnuje

dobovou recepci a podává stručný přehled o básníkově vlivu na původní českou literaturu.

Těžiště práce tvoří třetí kapitola – translatologická analýza šesti vybraných básní v českých

překladech. Teoretickými východisky jsou zejména teorie posunů Antona Popoviče a metoda

translatologické analýzy Jiřího Levého. Ukazuje se, že každý z překladatelů uchopil předlohu

po svém a akcentoval jiné stránky Traklova díla – Reynek básníkovi specificky zabarvenými

slovy dodává laskavý a něžný výraz a jeho počeštění je nejosobitější. Kundera a Malý se

přiblížili Traklovu civilnímu stylu, Kundera se však nijak nezdráhá podtrhnout poetičnost

některých pasáží. Malý cíleně reprodukuje častou nejednoznačnost básníkových formulací,

kterou jeho předchůdci nedostatečně zohlednili. V závěru práce jsou zjištěné výsledky

zařazeny do kontextu soudobých překladatelských metod a norem.
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Radek Malý

Abstract
Tereza Jůzová’s thesis Georg Trakl’s Poetry in Czech Translations tries to discover which

specific expression this Austrian poet takes in three Czech versions created by Bohuslav

Reynek (1917, 1924), Ludvík Kundera (1965) and Radek Malý (2005) – three translators

belonging to three different generations. The first chapter is devoted to Trakl and his work,

ranked in the social and literary context. The second chapter presents the translators and their

achievements, summarizes the period reception, and gives a brief overview of the poet’s

influence on original Czech literature. The focus of the thesis is the third chapter – translation

analysis of six selected poems transposed to Czech. It is theoretically based on the translation

shifts theory of Anton Popovič and on the method of translation analysis developed by Jiří

Levý. It turns out that each of the original translators handled the original in their own way

and accentuated different aspects of Trakl’s work. Reynek colours the words by kind and

gentle expression and his translation is the most peculiar. Kundera and Malý approached

Trakl’s plain style, Kundera, however, does not hesitate to underline some poetic passages.

Malý intentionally reproduces the frequent ambiguity of the poet’s formulations, which his

predecessors insufficiently took into account. At the end of the thesis, the results obtained are

included in the context of period translation methods and standards.
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Georg Trakl, translation of poetry, translation analysis, Bohuslav Reynek, Ludvík Kundera,

Radek Malý
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Úvod

„Ich verstehe sie nicht; aber ihr Ton beglückt mich. Es ist der Ton der wahrhaft genialen

Menschen,“1 napsal o Traklově poezii Ludwig Wittgenstein. Georg Trakl je básník, kterému

není snadné porozumět. Jeho tvorba je temná, nepřístupná, plná metafor a symbolů, a nelze

proto ani stanovit její definitivní interpretaci – stejně jako není možné kanonizovat některý

z překladů, které jsou ostatně také specifickým druhem interpretace. U nás se o přebásnění

Trakla pokoušelo více než dvacet překladatelů a mnohé básně jsou do češtiny uváděny znovu

a znovu. „Wer mag er gewesen sein?“2 stanul bezradně tváří v tvář Traklově lyrice Rainer

Maria Rilke, a jeho otázka ani dnes neztrácí svou aktuálnost.

Ucelené soubory traklovských překladů u nás pořídili Bohuslav Reynek, Ludvík

Kundera a Radek Malý, jejichž počiny jsou tématem této diplomové práce. Jejím těžištěm je

translatologická analýza, která se pokouší odhalit, jak si uvedení překladatelé Trakla vykládají

a jakou tvář svým počeštěním básníkově poezii dávají. Při tom je potřeba mít na paměti, že

překlad lyriky je činnost vysoce tvůrčí a vyžaduje mnohé kompromisy, neboť všechny stránky

původního díla vinou odlišnosti jazyků zachovat nelze; nemá proto smysl pojímat analýzu

jako hledání a kategorizaci chyb. Vhodnější je postup, jejž nastínil německý literární vědec

Friedmar Apel:

„Wenn es nun im Wesen der Übersetzung liegt, daß sie einem Leser, der das Original nicht versteht,

dieses nicht vollständig ersetzen kann, sondern ihm nur eine je bestimmte Erfahrung eines Rezeptionsver-

hältnisses vermitteln kann, so wäre es konsequenterweise weniger die Aufgabe der Übersetzungskritik,

Übersetzungen unter verschiedenen Kriterien mit gut oder schlecht zu bewerten, als vielmehr, dem Leser

zu vermitteln, in welcher Form Verhältnisse von Original und Übersetzung in einer Übersetzung als Text

erfahrbar werden können und welche spezifische Rezeptionseinstellung dem Leser mit Gründen nahege-

legt werden kann.“3

Než však přistoupíme k samotné translatologické analýze, podíváme se na okolnosti, které

výslednou podobu překladů spoluutvářely. Zde je třeba začít už u původního díla, zasazeného

do společenského, uměleckého a biografického kontextu, a nelze opominout ani dobovou

recepci, neboť – jak podotýká slovenský literární historik Ján Vilikovský – „recepce v jistém

smyslu dotváří dílo, dovršuje jeho realizaci“4. Také na překlad je pak nutné nahlížet v širších

souvislostech – musíme zvážit vliv společenského a kulturního prostředí, v němž vzniká,

1 Otto Basil: Georg Trakl. Reinbek bei Hamburg 2010, s. 145 [zvýrazněno v originále].
2 Erinnerung an Georg Trakl. Salzburg 1966, s. 9.
3 Friedmar Apel: Literarische Übersetzung. Stuttgart 1983, s. 35.
4 Ján Vilikovský: Překlad jako tvorba. Praha 2002, s. 52.
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a také roli překladatelovy osobnosti, která se pokaždé do určité míry promítne do výsledného

textu. 5 Zrození přeloženého díla je příběh, jehož strukturu opisuje komunikační řetězec

Vilikovského (viz Graf 1). Tato diplomová práce se postupně dotkne – byť někdy jen

okrajově – všech jeho součástí.

literární
kontext1

literární
kontext2

autor

text1

příjemce1

překladatel

text2
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 společenská
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 společenská
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Graf 1 – překlad jako literární komunikát (zdroj: Vilikovský 2002: 53)

Současný stav zkoumané problematiky

V německém jazykovém prostoru existuje k Traklovu dílu bohatá sekundární literatura.

Zásluhu na tom nese především nakladatelství Otty Müllera v Salcburku, které roku 1938

získalo práva na Traklovo dílo. Básníkova tvorba, která se staví na odpor jednoznačnému

výkladu, i jeho osobnost, svádějící ke vzniku legend, podnítily vznik nejrůznějších interpre-

tací. Na jedné straně stojí básník-prorok pevně zakořeněný v křesťanské tradici, na straně

druhé expresionista tvořící z hlubin nevědomí, snu a opojení, jenž svůj výraz sám popisuje

jako „die heiß errungene Manier“6.

I k traklovskému překládání bylo již mnoho řečeno. Různé příspěvky k tématu nalez-

neme především ve sbornících vydaných na základě sympozií o básníkovi. Publikace, která se

cele věnuje překladům Trakla, nese název Trakl in fremden Sprachen: Internationales Forum

der Trakl-Übersetzer (Salzburg: Otto Müller, 1991) a obsahuje příspěvky autorů z celého

světa, nevyjímajíc ani překladatele čínského a japonského. Pro nás jsou však přirozeně

nejpoučnější statě, které napsali básníci a jazykovědci převádějící Traklovu poezii do jazyků

příbuzných češtině, konkrétně texty Petera Zajace ze Slovenska a Krzysztofa Lipińského

z Polska. V dalších sbornících jsou podnětné například také teoretické reflexe anglického

překladatele Alexandra Stillmarka či úvahy francouzského germanisty Adriena Fincka.

5 Katharina Reiß: Möglichkeiten und Grenzen der Übersetzungskritik. München 1971, s. 109.
6 Georg Trakl: Dichtungen und Briefe I. Salzburg 1969, s. 478.
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Snad nejsystematičtěji se vědeckému uchopení svého počinu věnuje polský překlada-

tel Lipiński; na základě vlastních traklovských překladů dokonce navrhl otevřený, a díky

tomu široce využitelný model uměleckého překladu.7 Velkou pozornost věnuje přípravné fázi

překladatelského procesu, při níž se stanoví hierarchie aspektů, které je nejdůležitější zachovat.


[…]


by měl sáhnout po převodu Kunderově nebo Malého. Přebásnění Reynkovu ale zase nelze upřít

osobitý půvab. Všechny tři překlady, každý svým vlastním způsobem, přispívají k poznávání

mnohovrstevné poezie Georga Trakla tím, že odhalují či podtrhují některé stránky tohoto

výjimečného básnického díla, ke kterému ještě zdaleka nebylo řečeno vše.
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Zusammenfassung

Die vorliegende Diplomarbeit beschäftigt sich mit dem österreichischen Dichter Georg Trakl

und seinem Werk, wie es ins Tschechische übersetzt wurde. Trakls Schaffenszeit fällt in die

ersten zwei Dekaden des 20. Jahrhunderts und er wird meistens zur Strömung des

Expressionismus gezählt. Seine Poesie zeichnet sich durch dunkle und melancholische Töne

aus und wird aufgrund ihrer Unzugänglichkeit oft als hermetisch bezeichnet. Dem Dichter

kam im tschechischen Sprachraum schon sehr früh eine große Aufmerksamkeit zu – dank der

früh erfolgten Übersetzung Bohuslav Reyneks war das Tschechische sogar die erste Sprache,

in die Trakls Gedichte übertragen wurden. Seine Poesie hat darauf eine ganze Generation

junger Literaten beeinflusst, wie z. B. František Halas, Jan Zahradníček und František Hrubín.

Neben Reynek haben mehr als zwanzig tschechische Dichter und Übersetzer versucht, Trakls

Poesie zu übersetzen, im größeren Umfang taten dies jedoch nur noch Ludvík Kundera und

Radek Malý. Die drei „Auslegungen“ von Trakls Lyrik, die in vielerlei Hinsicht komplemen-

tär sind, bilden das Hauptthema dieser Diplomarbeit.

Reynek veröffentlichte seine Übersetzungen 1917 und 1924 im Verlag Josef Florians,

eines katholischen Schriftstellers und Verlegers. Die Traklschen Sammelbände wurden

zusätzlich mit Graphiken Josef Čapeks versehen. Reynek, selbst ein bedeutender, heute schon

legendärer Dichter, prägte die Übersetzungen durch seine eigene Poetik. Stark in der christli-

chen Tradition verankert und mit einer demütigen Beziehung zur Natur und zur Welt als

Gottes Schöpfung, färbte er die Gedichte mit gütigem und zartem Ton. Er hielt sich nicht an

die Form des Originals, sondern veränderte willkürlich ihren Rhythmus und ihr Reimschema.

Kundera gab seine Nachdichtung zum ersten Mal 1965 heraus, etwas abgeändert dann

im Jahre 1995. Der produktive und geschätzte Übersetzer, dessen größte Leistung in der

Einführung der Werke Bertolt Brechts in die tschechische Kultur liegt, hat sich, im Vergleich

zu Reynek, nicht so weit vom Original entfernt. Er hat Trakl mit großem handwerklichem

Geschick übertragen und respektierte auch seinen oft zivilen Schreibstil. Ab und zu hob er

jedoch das Poetische an seiner Lyrik hervor und milderte Trakls sprachliche Experimente ab.

Malý, ein gepriesener zeitgenössischer Dichter, hat ähnlich wie Kundera eine sehr

treue Übersetzung verfertigt. Er setzte sich zum Ziel, Trakls sprachliche und stilistische

Uneindeutigkeit zu reproduzieren, was ihm zum großen Teil auch gelang. Er bewahrt auch

den schlichten Stil des Dichters, unterstreicht jedoch die Erhabenheit einiger Verse und

intensiviert ihren Ausdruck.

Alle drei Übersetzungen tragen zur Erkenntnis dieser geheimnisvollen und vielschich-

tigen Poesie bei, jede auf ihre spezifische Art und Weise.
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Summary

This thesis deals with the Austrian poet Georg Trakl and his poetry, as it has been translated

into Czech. Trakl’s work period falls within the first two decades of the 20th century and it is

usually counted as expressionism. His poetry is characterised by dark and melancholic tones

and due to its inaccessibility it is often referred to as hermetic. In the Czech speaking world,

the poet was noticed very early – thanks to the quick translation of Bohuslav Reynek, Czech

was even the first language Trakl’s poems were translated into. His poetry has influenced

a whole generation of young writers, such as František Halas, Jan Zahradníček and František

Hrubín. Beside Reynek, more than twenty poets and translators tried to introduce Trakl’s

poetry into Czech, on a larger scale, however, only Ludvík Kundera and Radek Malý did so.

The three interpretations of Trakl’s poetry, which are complementary in many ways, are the

main theme of this thesis.

Reynek published his translations in 1917 and 1924 in the publishing company of

Josef Florian, a famous Czech catholic writer and thinker. The books were provided with

graphics of Josef Čapek. Reynek, an outstanding, today even a legendary poet, coloured the

translations by his own poetics. Deeply rooted in the Christian tradition and with a humble

relationship to nature and to the world as God’s creation, he tinged the poems with a kind and

tender tone. He did not stick to the shape of the original, but arbitrarily changed its rhythm

and its rhyme scheme.

Kundera published his translation for the first time in 1965 and slightly modified in

1995. The productive and respected translator, whose greatest achievement is the introduction

of the works of Bertolt Brecht into Czech culture, veered – compared to Reynek – not so far

from the original. He translated Trakl with great craftsmanship and also respected his plain

style. From time to time he accentuated the poetic side of the work and tempered Trakls

linguistic experiments.

Malý, an acclaimed contemporary poet, has – similarly to Kundera – created a very

faithful translation. His goal was to reproduce Trakl’s linguistic and stylistic ambiguity, in

which he succeeded to a large extent. His translation also preserves the simple style of the

poet, but underlines the gracefulness of some verses and intensifies their expression.

All three translations contribute to the knowledge of this unapproachable and complex

poetry, each in their own specific way.
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