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Předložená diplomová práce o českých překladech básnického díla významného rakouského
spisovatele Georga Trakla (1887 – 1914) je, budiž řečeno hned úvodem, prací mimořádně zdařilou a
kvalitní. Hned v úvodu (7-9) diplomantka nastiňuje, že v Traklově případě jsme konfrontováni
s nesmírně komplikovanou uměleckou osobností, jejíž rozporuplnost se odráží i v jejím díle, jak o tom
svědčí i nesoulad literární kritiky a historie v jejím hodnocení. Je nesmírnou zásluhou českých
překladatelů (Traklovo dílo bylo přeloženo do češtiny jako prvního cizího jazyka už záhy po autorově
nešťastném skonu v prvních měsících světové války) i české literární historie, že pomáhala, přes
prostorovou omezenost českého jazykového prostoru, uvést tohoto výrazného lyrika do evropského
kontextu.

Práce je samozřejmě translatologická a z premis tohoto oboru i logicky vychází. Přesto je její

nemalá část (téměř třetina) věnována i výchozímu rakousko-německému kontextu. Diplomantka se
mu věnuje z pozic sociálně-historického paradigmatu literární vědy (hospodářské podmínky a
národnostní problematika habsburské monarchie) kombinovaného s moderními mediálními
(mediální krajina v Traklově době) a regionálně-prostorovými (topos velkoměsta) studiemi, jak byly
popularizovány v posledních desetiletích 20. století. Literární kontext je popsán správně, leckdy
ovšem vinou zkratkovitosti dochází k mírným zkreslením, která ovšem nesnižují vysokou odbornou
úroveň předložené práce. V zařazení Trakla k expresionismu diplomantka vychází z moderního
rakouského sborníku Expressionismus in Österreich (Amann /Wallas, 1994), který v rozporu
s dosavadní tradovanou představou připisuje expresionismu v Rakousku „expresionistického
desetiletí“ roli podobnou té, které se toto hnutí těšilo v rodném Německu. Zde je nutno podotknout
(v práci o tom bohužel zmínka není – viz s. 12ff.), že exaltovaný německý expresionismus našel
v Rakousku své zastánce později, a to spíše v próze a dramatu, o čemž svědčí příkladně Werfelova
próza či Bronnenova dramata, příznačně oslavovaná spíše v Berlíně než ve Vídni, a to navíc v první
polovině 20. let, jakkoli se hlavně pražští němečtí autoři (tehdy byli považováni za Rakušany) Werfel,
Hadwiger či Dietzenschmidt v německém expresionismu velmi angažovali. Pozoruhodné je i to, že
hlavními zastánci přiřazení Trakla k německým expresionistům byli Němci, jmenovitě vydavatel Kurt
Wolff, jistě i proto, že jeho poradcem v otázkách moderní literatury byl právě Franz Werfel. Rakouská
literatura Traklovy epochy však byla spíše literaturou Vídeňské moderny Hofmannsthalova či
Schnitzlerova ražení, abychom jmenovali její nejvýraznější představitele minimálně evropského, ne-li
světového formátu, k nimž se přidružovalo nesmírně vitální zázemí filosofické (Vídeňská škola,
Mauthnerova kritika jazyka), psychologické (Freudova psychoanalýza) i výtvarné (vídeňská
Secession). Trakl byl v tomto kontextu přes výrazné ovlivnění impresionismem literárním solitérem,
proto se i jeho hodnocení dlouhou dobu obešlo i bez výslovného přiřazení k expresionismu jako
směru, i když byl později do expresionistických almanachů a sborníků zařazován. Poslední český
Slovník spisovatelů německého jazyka a spisovatelů lužickosrbských z roku z roku 1987 to řeší
tvrzením, že „…se někdy mluví o Traklově vývoji od dekadentního impresionismu k ranému
expresionismu“ (s. 671), čili vychází z obecné kulturní situace před vypuknutím světové války
v habsburské monarchii s tím, že životní pocit, toužící po radikálním řešení situace, ani rakouským
literátům nemohl být cizí. Co však zcela chybělo, byl jistý druh organizovanosti a programaticky
expresionismu, který ve Vídni chyběl. K poznámce 24 na s. 15 jenom podotýkám, že Heimatkunst
není literární směr, ale dobové umělecké směřování ke zvýraznění některých regionálních zvláštností,
které v německém jazykovém prostoru (především v alpských oblastech Německa a Rakouska), se

zdůrazňováním nacionální výlučnosti nabylo v oblasti literatury germánsko-mytologických rysů a
vyústilo v tzv. literaturu půdy a krve, již oslavoval jak německý nacismus, tak rakouský fašismus
stavovského ražení.

Další kapitoly práce zasluhují podle mého mínění jenom chválu. Traklova recepce
v německém i českém prostředí je podána přehledně (25-53), včetně Traklova vlivu na českou
meziválečnou literaturu, jejíž ohnisko bylo ve Florianově Staré Říši. V této souvislosti upozorňuji na
překlep v životopisných datech Jakuba Demla (s. 53).

Vlastní translatologická analýza vychází metodologicky z Jiřího Levého a Antona Popoviče,
z nejlepších tradic československé teorie překladu, a je dle mého názoru teoreticky fundovaně
podložena. V makro- i mikrostylistické rovině zkoumá a interpretuje překladatelské počiny Bohuslava
Reynka v prvních Traklových překladech do češtiny z let 1917, 1919 a 1924, pokračuje Ludvíkem
Kunderou a jeho překlady ze šedesátých let a výklad končí interpretací překladů Radka Malého
z doby nedávné (2005 a 2007). Zachycením celé problematiky transferu literárního díla z jednoho
kontextu do druhého, výborným využitím znalostí poetiky a metriky v porovnání s českým a
německým systémem diplomantka předložila vynikající práci. Vlastní posouzení translatologických
postupů ovšem ponechávám kompetentnějším kolegům. Podle mého názoru však vznikla velmi
podnětná a potřebná práce v našem kontextu bohemistickém i germanistickém. Práci jsem vedl
v jejím závěru a byl jsem příjemně potěšen diplomantčiným zájmem o problematiku, její pílí i energií,
která se v této úspěšné práci odrazila.

Vzhledem k výše řečenému považuji předloženou diplomovou práci za vynikající a doporučuji
ji bez výhrad k obhajobě. Hodnotím ji jako výbornou (1).
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